

วันที่ 13 สิงหาคม 2569

เรื่อง คำอธิบายและการวิเคราะห์ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน
สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2569

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท เพรซิเดนท์ เบเกอร์ จำกัด (มหาชน) ขอเรียนชี้แจงผลการดำเนินงาน สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2569 ซึ่งผู้สอบบัญชีรับอนุญาตได้สอบทานแล้ว โดยผลการดำเนินงานตามงบการเงินรวม มีการเปลี่ยนแปลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน บริษัทฯ ขอเรียนชี้แจงสาเหตุการเปลี่ยนแปลงในส่วนที่มีสาระสำคัญดังนี้

สรุปผลการดำเนินงานของบริษัท

(หน่วย: ล้านบาท)

	ไตรมาส 2/2569	ร้อยละ	ไตรมาส 2/2568	ร้อยละ	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
					จำนวนเงิน	ร้อยละ
รายได้จากการขาย	1,658.39	99.29	1,694.73	99.47	(36.34)	(2.14)
รายได้รวม	1,670.19	100	1,703.72	100	(33.53)	(1.97)
ต้นทุนขาย	912.25	55.01	940.57	55.50	(28.32)	(3.01)
กำไรขั้นต้น	746.14	44.99	754.16	44.50	(8.02)	(1.06)
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	489.45	29.31	469.67	27.57	19.78	4.21
กำไรสำหรับงวด	255.62	15.30	287.05	16.85	(31.43)	(10.95)
กำไรต่อหุ้น (บาท)	0.57		0.64		(0.07)	

	งวด 6 เดือน สิ้นสุด 30 มิ.ย.2569	ร้อยละ	งวด 6 เดือน สิ้นสุด 30 มิ.ย.2568	ร้อยละ	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
					จำนวนเงิน	ร้อยละ
รายได้จากการขาย	3,355.33	98.93	3,382.72	98.90	(27.39)	(0.81)
รายได้รวม	3,391.56	100	3,420.18	100	(28.62)	(0.84)
ต้นทุนขาย	1,853.07	55.23	1,862.02	55.05	(8.95)	(0.48)
กำไรขั้นต้น	1,502.26	44.77	1,520.70	44.95	(18.44)	(1.21)
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	956.51	28.20	913.50	26.71	43.01	4.71
กำไรสำหรับงวด	551.49	16.26	628.56	18.38	(77.07)	(12.26)
กำไรต่อหุ้น (บาท)	1.23		1.40		(0.17)	

หมายเหตุ : อัตราส่วนในงบกำไรขาดทุนแสดงเป็นร้อยละของรายได้รวม ยกเว้นต้นทุนขายและกำไรขั้นต้นแสดงเป็นร้อยละของรายได้จากการขาย

ผลการดำเนินงาน

รายได้จากการขาย

บริษัทฯ มีรายได้จากการขาย ไตรมาส 2 ปี 2569 จำนวน 1,658.39 ล้านบาท ลดลง 36.34 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 2.14 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีที่แล้ว สำหรับรอบระยะเวลาหกเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2569 มีรายได้จากการขาย 3,355.33 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 0.81 เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากสภาพเศรษฐกิจที่ชะลอตัว รวมถึงภาวะการแข่งขันที่สูงขึ้น และมีการปรับลดราคาสินค้าตามราคาวัตถุดิบหลักที่ลดลง

ต้นทุนขาย

ต้นทุนขาย ไตรมาส 2 ปี 2569 มีจำนวน 912.25 ล้านบาท ลดลง 28.32 ล้านบาท หรือร้อยละ 3.01 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปี 2568 และมีอัตรากำไรขั้นต้นอยู่ที่ ร้อยละ 44.99 โดยเพิ่มขึ้นจากปีก่อน ซึ่งอยู่ที่ร้อยละ 44.50

สำหรับรอบระยะเวลาหกเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2569 มีต้นทุนขาย 1,853.07 ล้านบาท ลดลง 8.95 ล้านบาท หรือร้อยละ 0.48 เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากลดลงตามยอดขาย และราคาวัตถุดิบหลักลดลง แต่มีวัตถุดิบประเภทไข่มัน รวมถึงบรรจุภัณฑ์ที่มีราคาเพิ่มขึ้น

ในส่วนค่าใช้จ่ายที่เพิ่มขึ้นมาจากค่าเสื่อมราคาของเครื่องจักรสายการผลิตใหม่ และค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพลังงาน ทำให้มีอัตรากำไรขั้นต้นร้อยละ 44.77 ลดลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน ซึ่งอยู่ที่ร้อยละ 44.95

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

สำหรับไตรมาส 2 ปี 2569 มีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร จำนวน 489.45 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 19.78 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 29.31 ต่อรายได้รวม เพิ่มขึ้นร้อยละ 4.21 เมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาสเดียวกัน ปี 2568 สำหรับงวดหกเดือนของปี 2569 และ ปี 2568 มีสัดส่วนต่อรายได้รวมอยู่ที่ร้อยละ 28.20 และร้อยละ 26.71 ตามลำดับ เพิ่มขึ้นร้อยละ 4.71

โดยส่วนใหญ่มาจากค่าเสื่อมราคาอาคารศูนย์กระจายสินค้า ซึ่งก่อสร้างแล้วเสร็จพร้อมใช้งาน ค่าเสื่อมราคารถยนต์ส่งสินค้าที่ซื้อทดแทนคันเดิมที่เสื่อมสภาพตามอายุการใช้งาน ตู้จำหน่ายสินค้าอัตโนมัติ ค่าแรงที่เพิ่มขึ้นตามกฎหมาย และราคาน้ำมันที่ปรับตัวสูงขึ้นจากภาวะสงคราม ทั้งนี้ได้มีการปรับลดการโฆษณาและส่งเสริมการขายลง

กำไรสุทธิ

บริษัทฯ มีกำไรสุทธิสำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2569 จำนวน 255.62 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 10.95 และสำหรับงวดหกเดือน มีกำไรสุทธิ 551.49 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 12.26 เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน และบริษัทมีการรับรู้ส่วนแบ่งผลขาดทุนจากเงินลงทุนในการร่วมค้า สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2569 จำนวน 2.11 ล้านบาท

สรุปฐานะการเงินของบริษัท

(หน่วย : ล้านบาท)

	ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2569		ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2568		เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ
สินทรัพย์รวม	14,085.33	100.00	14,074.36	100.00	10.97	0.08
หนี้สินรวม	1,013.90	7.20	1,214.34	8.63	(200.44)	(16.51)
ส่วนของผู้ถือหุ้น	13,071.43	92.80	12,860.02	91.37	211.41	1.64
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	14,085.33	100.00	14,074.36	100.00	10.97	0.08

ฐานะการเงิน

สินทรัพย์

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2569 สินทรัพย์รวมมีมูลค่า 14,085.33 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2568 จำนวน 10.97 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 0.08 ซึ่งมีสาเหตุหลักมาจาก เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด เพิ่มขึ้น 69.99 ล้านบาท จากผลการดำเนินงาน สินทรัพย์ทางการเงินเพิ่มขึ้น 198.83 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 56.36 ของสินทรัพย์รวม และเงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน เพิ่มขึ้น 39.05 ล้านบาท ซึ่งเป็นไปตามสัดส่วนของการร่วมทุน

ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น อยู่ที่ร้อยละ 3.85 ของสินทรัพย์รวม ลดลงจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2568 จำนวน 387.69 ล้านบาท ซึ่งลูกหนี้การค้าที่ลดลงจากยอดขายที่ลดลงและลูกหนี้ชำระหนี้ภายในกำหนด

หนี้สิน

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2569 มีหนี้สินรวมจำนวน 1,013.90 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 7.20 ของหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น ลดลงจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2568 จำนวน 200.44 ล้านบาท หรือร้อยละ 16.51 มีสาเหตุหลักมาจาก เจ้าหนี้การค้า และเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่นที่ลดลง เนื่องจากซื้อวัตถุดิบน้อยลงตามยอดขาย และมีการจ่ายชำระเครื่องจักร มีระยะเวลาการชำระหนี้เฉลี่ย 69 วัน และอัตราหนี้สินรวมต่อส่วนของผู้ถือหุ้น 0.08 เท่า

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2569 ส่วนของผู้ถือหุ้นมีจำนวน 13,071.43 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 92.80 ของหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น เพิ่มขึ้นจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2568 จำนวน 211.41 ล้านบาท มีผลมาจากกำไรจากการดำเนินงาน และมีการจ่ายเงินปันผลงวดครึ่งปีหลังของปี 2568 จำนวน 355.50 ล้านบาท ทำให้มีมูลค่าตามบัญชี 29.05 บาทต่อหุ้น เพิ่มขึ้นจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2568 ซึ่งอยู่ที่ 28.58 บาทต่อหุ้น

สภาพคล่องและความเหมาะสมของโครงสร้างเงินทุน

สภาพคล่อง

สำหรับงวดหกเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2569 บริษัทมีเงินสดสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงาน 936.69 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อน จำนวน 38.95 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 3.99

กระแสเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน 504.27 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 27.02 ล้านบาท เนื่องจากมีเงินให้กู้ยืมระยะยาว แก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันเพิ่มขึ้น 39.05 ล้านบาท

กระแสเงินสดสุทธิใช้ไปจากกิจกรรมจัดหาเงินจำนวน 362.43 ล้านบาท สาเหตุหลักจากการจ่ายเงินปันผล 355.50 ล้านบาท จ่ายชำระหนี้สินล้นพ้นตัว 6.14 ล้านบาท

ส่งผลให้บริษัทมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น 69.99 ล้านบาท โดย ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2569 บริษัท มีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดจำนวน 572.08 ล้านบาท

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2569 บริษัทมีอัตราส่วนสภาพคล่อง 8.90 เท่า สำหรับระยะเวลาขายสินค้าอยู่ที่ 1 วัน ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย 40 วัน และระยะเวลาชำระหนี้เฉลี่ย 69 วัน ทำให้บริษัทมีรอบหมุนเวียนเงินสดอยู่ที่ 28 วัน

ความเหมาะสมของโครงสร้างเงินทุน

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2569 บริษัทมีอัตราหนี้สินรวมต่อส่วนของผู้ถือหุ้น 0.08 เท่า ซึ่งอยู่ในระดับต่ำมาตลอด มีอัตราส่วนความสามารถในการชำระดอกเบี้ย 803.44 เท่า ซึ่งแสดงให้เห็นถึงเสถียรภาพของโครงสร้างเงินทุนของบริษัท และความสามารถในการชำระหนี้

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

.....

(นางสาวเพชรรัตน์ อนันตวิชัย)

กรรมการและผู้จัดการอาวุโส ฝ่ายบัญชีบริหารและฝ่ายการเงิน

เลขานุการบริษัท